

Außenhandel Jänner bis Oktober 2018: Importe stiegen um 5,9%, Exporte um 6,4%

Wien, 2019-01-09 – Der Gesamtwert der Einfuhren von Waren lag im Zeitraum **Jänner bis Oktober 2018** laut vorläufiger Ergebnisse von Statistik Austria nominell mit 129,91 Mrd. Euro um 5,9% über dem Vorjahreswert, die Ausfuhren von Waren stiegen um 6,4% auf 125,55 Mrd. Euro. Das Defizit der Handelsbilanz belief sich auf 4,36 Mrd. Euro nach 4,72 Mrd. Euro in der Vorjahresperiode. Arbeitstägig bereinigt erhöhten sich die Einfuhren um 5,7% und die Ausfuhren um 6,1%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Berichtszeitraum Waren im Wert von 91,89 Mrd. Euro (+5,8%). Der Wert der in diese Länder exportierten Waren verzeichnete ebenfalls einen Anstieg gegenüber der Vorjahresperiode (+6,6%) und betrug 88,05 Mrd. Euro. Das Handelsbilanzdefizit mit der Europäischen Union betrug 3,85 Mrd. Euro.

Der Außenhandel mit **Drittstaaten** zeigte im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Zunahme sowohl bei den Importen (+6,0% auf 38,02 Mrd. Euro) als auch bei den Exporten (+6,0% auf 37,50 Mrd. Euro). Daraus ergab sich ein Handelsbilanzpassivum mit Drittstaaten von 0,52 Mrd. Euro (siehe Tabelle 1).

Monatsergebnis Oktober 2018: Einfuhren +10,2%, Ausfuhren +10,1%

Im **Oktober 2018** lag der Wert der Einfuhren von Waren bei 14,53 Mrd. Euro, das entspricht einem Zuwachs um 10,2% gegenüber Oktober 2017. Die Ausfuhren von Waren beliefen sich auf 14,02 Mrd. Euro (+10,1%). Die Handelsbilanz wies ein Passivum in Höhe von 0,51 Mrd. Euro auf. Arbeitstägig bereinigt stiegen die Importe um 6,0% und die Exporte um 6,1%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Oktober 2018 Waren im Wert von 10,21 Mrd. Euro, Waren im Wert von 9,70 Mrd. Euro wurden in diese Länder exportiert. Gegenüber Oktober 2017 stiegen sowohl die Intra-EU-Importe (+9,0%) als auch die Intra-EU-Exporte (+7,8%). Dies führte zu einem Handelsbilanzdefizit mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union in Höhe von 0,51 Mrd. Euro.

Die Importe aus **Drittstaaten** beliefen sich auf 4,31 Mrd. Euro und zeigten gegenüber dem Vorjahresmonat einen Anstieg von 13,2%; die Extra-EU-Exporte erhöhten sich ebenfalls (+15,7% auf 4,32 Mrd. Euro). Die daraus resultierende positive Handelsbilanz mit Drittstaaten lag bei 0,002 Mrd. Euro (siehe Tabelle 2).

Ausführliche Außenhandelsergebnisse finden Sie auf unserer [Webseite](#). Außenhandelsdaten 2017 in visualisierter Form zeigen der [ITGS.Atlas](#), die interaktiven Treemaps zu [Einfuhr](#) und [Ausfuhr](#) sowie ein [Balkendiagramm](#).

Informationen zur Methodik: Das vorliegende Ergebnis der Außenhandelsstatistik enthält Daten der mit der Zollanmeldung verbundenen Statistik des Warenverkehrs mit Drittstaaten (EXTRASTAT) und der Primärstatistik der Warenverkehre mit den EU-Mitgliedstaaten (INTRASTAT) sowie Zuschätzungen zu den erhobenen INTRASTAT-Daten, die den Antwortausfall der Erhebung sowie schwellenbedingt nicht erhobene Werte abdecken. Die Außenhandelsstatistik berücksichtigt in der Regel den physischen Warenverkehr, bei dem die österreichische Grenze überschritten wird.

Tabelle 1: Der Außenhandel Österreichs Jänner bis Oktober 2018

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
in 1.000 Euro				in Prozent			
Insgesamt							
2018*	129.906.716	125.546.540	-4.360.177	5,9 (5,7)**	6,4 (6,1)**	100	100
2017	122.725.776	118.005.780	-4.719.996			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2018*	91.891.633	88.046.487	-3.845.146	5,8 (5,5)**	6,6 (6,2)**	70,7	70,1
2017	86.865.904	82.629.798	-4.236.106			70,8	70,0
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2018*	38.015.084	37.500.053	-515.031	6,0 (6,0)**	6,0 (5,7)**	29,3	29,9
2017	35.859.873	35.375.982	-483.891			29,2	30,0
Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.							

Tabelle 2: Der Außenhandel Österreichs Oktober 2018

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
in 1.000 Euro				in Prozent			
Insgesamt							
2018*	14.527.982	14.017.294	-510.688	10,2 (6,0)**	10,1 (6,1)**	100	100
2017	13.179.250	12.732.226	-447.024			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2018*	10.214.919	9.702.054	-512.864	9,0 (5,8)**	7,8 (3,3)**	70,3	69,2
2017	9.369.848	9.001.188	-368.660			71,1	70,7
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2018*	4.313.063	4.315.240	2.177	13,2 (6,5)**	15,7 (12,6)**	29,7	30,8
2017	3.809.402	3.731.038	-78.364			28,9	29,3
Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.							

Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:
 Bundesanstalt Statistik Österreich, Redaktion: Mag. Beatrix Tomaschek
 1110 Wien, Guglgasse 13, Tel.: +43 (1) 71128-7851
presse@statistik.gv.at
 © STATISTIK AUSTRIA